Sec. da Mesa - 18-jun-2024 - 16:37:36 - 007754

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

                                EMENTA:
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO
AO DR. CARLOS AFFONSO LEONY NETO

            Autor(es):     VEREADORA ROSA FERNANDES

            A CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município do Rio de Janeiro ao Dr. CARLOS AFFONSO
LEONY NETO, Mestre e Doutorando em Direito Público.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Teotônio Villela, 18 de junho de 2024.

 ANEXO I

JUSTIFICATIVA

CARLOS AFFONSO LEONY NETO Mestre e Doutorando em Direito Público e Evolução Social pelo Programa de
Pós-Graduação em Direito da Universidade Estácio de Sá; Cursou Ciências Econômicas na Universidade Católica
do Salvador; Pós-Graduado em Direito Imobiliário pela UNESA; Diplomado pelo Centro de Estudos, Pesquisa e
Atualização em Direito; Diplomado pela Escola Superior de Advocacia do Rio de Janeiro. Diplomado pela Escola
da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro; Autor. Professor do IBMEC, nos cursos de LLM em Direito Societário
e Mercado de Capitais e LLM em Direito e Contabilidade Tributária; Professor Convidado do Curso de Pós-
Graduação Lato Senso em Direito da UNESA; Professor da Fundação Escola da Defensoria Pública do Estado do
Rio de Janeiro; Palestrante convidado do SECOVI Rio; Diretor Jurídico do Parlamento Municipal da Capital do
Estado do Rio de Janeiro; Diretor Jurídico da Escola do Legislativo Carioca. Pesquisador nos Grupos de
Pesquisas: de História do Pensamento Espanhol Contemporâneo; do Observatório do Acesso à Justiça na
Iberoamerica (OAJI); do Laboratório Direito e Tecnologia: Estudos sobre os impactos das tecnologias disruptivas
no direito civil e processual civil; e do Grupo Constitucionalismo(s), Direitos e Democracia. Instituição: UNESA;
Advogado Público e Privado, inscrito nas Ordens dos Advogados do Brasil e de Portugal; Membro do IAB -
Instituto dos Advogados Brasileiros e da ABAMI – Associação Brasileira dos Advogados do Mercado Imobiliário.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 1/1

Assinado digitalmente por Rosa Fernandes.
Código de validação: be2b73d0-fd42-47fd-b962-33f8c650048c
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

https://sal.camara.rj.gov.br/Blk_DownloadAnexoProposicao/?idAnexo=1140
https://sal.camara.rj.gov.br/Blk_DownloadAnexoProposicao/?idAnexo=1140
http://www.tcpdf.org